
Český jazyk- literatura -28.4. 2020  

Téma: Petr Bezruč  (            -             ) zápis- informace hledejte na internetu 

- vlastním jménem byl ……………………  

- narodil se v severomoravském městě ……………………  
- patří do generace …………………  buřičů (anarchie = ………….) 
- napsal jedinou, zato významnou básnickou sbírku…………….  
- tuto sbírku časově řadíme do ……………………………………..  

- sbírka obsahuje převážně …………………………….. a ………………………….. básně 

          - básně vyjadřují autorův vztah k rodnému ………………………  

    - básnická skladba ………………………….. vyšla později samostatně 

Maryčka Magdonová (vypište si to nejdůležitější)  
Je to sociální balada, kde zlo je tvořeno nespravedlivým společenským řízením. 
Obsahem básně je příběh rodiny Magdonovy. Otec zahynul v hospodské rvačce 
a matku zabil převržený vozík s uhlím. Zbylo pět dětí, ze kterých byla nejstarší 
Maryčka. Nikdo se o ně nestaral, měly hlad a byla jim zima. Proto se Maryčka 
vydala na chrastí, ale chytil ji hajný a poslal ji s četníkem do Frýdku jako 
zlodějku. Děvče neuneslo představu hanby, která ji čekala a skočila do Divoké 
Ostravice. Jakožto sebevrah nemá místo ani na hřbitově. 
 
Ostrava (vypište si to nejdůležitější) 
Báseň pojednává o těžkém životě havířů, které celý život provází jen těžká a 
lopotná dřina. Odměnou za jejich práci, kterou odvedou, je jen zlomek její 
skutečné hodnoty, za kterou si jiní žijí v blahobytu. Báseň kritizuje společnost za 
to, že jedni pracují těžce a přesto žijí v chudobě a druzí parazitují a žijí z jejich 
práce.  
 

 
Maryčka Magdonová  - přečíst  

Šel starý Magdon z Ostravy domů, 
v bartovské harendě večer se stavil, 
s rozbitou lebkou do příkopy pad. 
Plakala Maryčka Magdonova.  

Vůz plný uhlí se v koleji zvrátil. 
Pod vozem zhasla Magdonova vdova. 



Na Starých Hamrech pět vzlykalo sirot, 
nejstarší Maryčka Magdonova.  

Kdo se jich ujme a kdo jim dá chleba? 
Budeš jim otcem a budeš jim matkou? 
Myslíš, kdo doly má, má srdce taky 
tak jak ty, Maryčko Magdonova?  

Bez konce jsou lesy markýze Gera. 
Otcové když v jeho robili dolech, 
smí si vzít sirotek do klínu drva, 
co pravíš, Maryčko Magdonova?  

Maryčko, mrzne a není co jísti… 
Na horách, na horách plno je dřeva… 
Burmistr Hochfelder viděl tě sbírat, 
má mlčet, Maryčko Magdonova?  

Cos to za ženicha vybrala sobě? 
Bodák má k rameni, na čapce peří, 
drsné má čelo, ty jdeš s ním do Frydku, 
půjdeš s ním, Maryčko Magdonova?  

Cos to za nevěstu? Schýlená hlava, 
fěrtoch máš na očích, do něho tekou 
hořké a ohnivé krůpěje s lící, 
co je ti, Maryčko Magdonova?  

Frydečtí grosbyrgři, dámy ze Frydku 
jízlivou budou se smáti ti řečí, 
se synky uzří tě Hochfelder žid. 
Jak je ti, Maryčko Magdonova?  

V mrazivé chýši, tam ptáčata zbyla, 
kdo se jich ujme a kdo jim dá chleba? 
Nedbá pán bídných. Co znělo ti v srdci 
po cestě, Maryčko Magdonova?  

Maryčko, po straně ostré jsou skály, 
podle nich kypí a utíká k Frydku 
šumivá, divoká Ostravice. 
Slyšíš ji, rozumíš, děvucho z hor?  



Jeden skok nalevo, po všem je, po všem. 
Černé tvé vlasy se na skále chytly, 
bílé tvé ruce se zbarvily krví, 
sbohem buď, Maryčko Magdonova!  

Na Starých Hamrech na hřbitově při zdi 
bez křížů, bez kvítí krčí se hroby. 
Tam leží bez víry samovrazi. 
Tam leží Maryčka Magdonova.  

 

 

Ostrava – přečíst  

Sto roků v šachtě žil, mlčel jsem 

sto roků kopal jsem uhlí, 

za sto let v rameni bezmasém 

svaly mi v železo ztuhly. 

 

Uhelný prach sed mi do očí, 

rubíny ze rtů mi uhly, 

ze vlasů, z vousů a z obočí 

visí mi rampouchy uhlí. 

 

Chléb s uhlím beru si do práce, 

z roboty jdu na robotu, 

při Dunaji strmí paláce, 

z krve mé a z mého potu. 

 

Sto roků v kopalně mlčel jsem, 

kdo mi těch sto roků vrátí? 

Když jsem jim pohrozil kladivem, 

kdekdo se začal mi smáti. 

 

Abych měl rozum, šel v kopalnu zas, 

pro pány dřel se jak prve - 

máchl jsem kladivem - teklo to v ráz 

na Polské Ostravě krve! 



 

Všichni vy na Slezské, všichni vy, dím, 

nech je vám Petr neb Pavel, 

mějž prs kryt krunýřem ocelovým, 

tisícům k útoku zavel, 

 

Všichni vy na Slezské, všichni vy, dím, 

hlubokých páni vy dolů, 

přijde den, z dolů jde plamen a dým, 

přijde den, zúčtujem spolu! 

 

 


